CREF2/RS: Rua Coronel Genuíno, 421 conj. 401 – Porto Alegre/RS – CEP 90010-350 – Fone/Fax: (51) 3288-0200
http://www.crefrs.org.br

Ata 017/2022

Reunião Diretores responsáveis e Comunicação

(23 de maio de 2022)

Aos vinte e três dias do mês de maio de dois mil e vinte e dois, às 13 horas e 30 1

minutos, realiza-se por videoconferência reunião dos Diretores responsáveis pela 2

Comunicação do CREF2/RS e o departamento. Participam da presente reunião: 1ª 3

vice-presidente Carla Pretto, 1º Secretário Bruno Araújo, Assessor da Comunicação 4

Paulo Finatto. Assuntos tratados: 1) Retificação da numeração das atas: tendo em 5

vista o equívoco na numeração das atas das reuniões dos dias 22/04 seria a reunião 6

013/2022 no entanto constou oficialmente como 012/2022, 29/04 seria a reunião 7

014/2022 e constou como 13/2022 e 09/05 seria 015/2022 e constou como 014/2022 8

registra-se aqui o equívoco e informa-se que a numeração já está correta desde a 9

ata 016/2022 da reunião ocorrida em 16/05. 2) Adesivos de Estabelecimento 10

registado: o diretor Bruno solicitou orçamento dos adesivos que são entregues às 11

PJs registradas no Conselho. O assessor Paulo ficou responsável para verificar o 12

assunto e abrir um PAC para tal produção. 3) Resolução Responsável Técnico: a 13

diretoria deliberou para esta pasta o estudo de como organizar um curso 14

preparatório para os RTs das Pjs, bem como o esboço de uma resolução para 15

apreciação da diretoria e posterior da Comissão de Legislação e Normas. 4) Site: o 16

Gerente Técnico Samuel informou que o processo para trâmites do novo Site do 17

Conselho retornou ao jurídico no dia de hoje. 5) PACs: o jurídico informou que os 18

PACs abertos pela comunicação já estão sendo encaminhados para a Comissão de 19

Licitação. 6) Interioriza: o assessor Paulo informou aos diretores que o funcionário 20

Marcelo está entrando em contato com os veículos do interior para falar do evento e 21

que possivelmente teremos espaços nestes veículos para entrevistas pontuais sobre 22

o Interioriza e as ações do CREF. 7) Placa de homenagem: foi autorizado pelo 23

presidente Alessandro Gamboa a criação de layout e pesquisa de preço para 24

produção de placas de homenagens por tempo de serviço no CREF2/RS. 8) 25

Próxima campanha: fica definido que a próxima campanha será: “ Educação Física 26

Adaptada” e iniciará em junho. 9) 1º de Setembro: ficou definido pela diretoria que 27

CREF2/RS: Rua Coronel Genuíno, 421 conj. 401 – Porto Alegre/RS – CEP 90010-350 – Fone/Fax: (51) 3288-0200
http://www.crefrs.org.br

esta pasta é responsável por organizar o projeto das comemorações do 1º de 28

Setembro – Dia do Profissional de Educação Física. O projeto deve ser apresentado 29

para diretoria até o dia 15 de junho. 10) Data da próxima reunião: Fica definida a 30

próxima reunião para o dia 03 de junho, às 14 horas, de forma híbrida. Após lida a 31

ata foi aprovada e encerrada a reunião às 14 horas e 30 minutos. 32

 33

Carla Tatiane Pretto da Rosa

1º Vice-Presidente

Bruno Bittencourt Araújo

1º Secretário

Paulo Finatto

Assessor de Comunicação

 34